Processo de Moção nº 10/2023

Moção de Aplauso
Autoria: Vereador Aristides Ribeiro de Carvalho Filho

A Câmara Municipal de Itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta Moção de Aplausos a

jovem itaunense  Gisele Faria, em reconhecimento ao troféu recebido no Prêmio Nacional da

Música Católica como melhor Cantora Solo do Ano.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos a música católica por meio dos seus compositores, cantores e músicos

tem saído de dentro das igrejas e ido ao encontro do povo nos meios seculares, mostrando toda a

riqueza da cultura, liturgia e o jeito do cristão viver a sua Fé.

O Troféu Louvemos o Senhor surgiu com a finalidade de premiar  aqueles  que estão

envolvidos com a música dentro da visão da igreja católica, artistas que praticam este ofício com

excelência e tem se destacado na mídia, evangelizando com música de qualidade.

No ano de 2022, a jovem itaunense Gisele  Faria ganhou o prêmio da 13ª Edição do

Trófeu Louvemos ao Senhor como melhor cantora solo do ano.

Gisele de Paula Faria, que é natural de Itaúna- MG, filha de Dilson Adriane de Faria e

Gislane Andréia Rita de Paula Faria, nasceu em 31 de outubro de 2002. Desde os 4 anos foi

motivada pela família e amigos a cantar na igreja, também por essa razão, preza pela emoção e

espiritualidade em suas músicas. A cantora, católica, sempre se dedica para que, em cada canção,

seu ouvinte viva uma nova experiência artística e,  principalmente,  de intimidade com Jesus.

Gisele começou a estudar violino aos 7 anos de idade e aos 11 já tocava em casamentos.

Aos 13 anos começou a cantar profissionalmente e descobriu sua nova paixão, cantar! Aos 18

anos trabalhou como professora de  musicalização infantil  enquanto  se especializava em voz

cantada. Em 2022 ganhou como cantora solo do ano na maior premiação da música católica no

Brasil. Hoje, aos 20 anos, trabalha como professora de canto e preparadora vocal.

 “Cantar é próprio de quem ama”. Santo Agostinho.

DECIDE

A Câmara  Municipal  de  Itaúna  encaminha  a  presente   Moção  de  Aplausos  a  jovem

itaunense Gisele Faria, em reconhecimento ao troféu recebido no Prêmio Nacional da Música

Católica como Cantora Solo do Ano.

Sala das Sessões, em 27 de abril de 2023..

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho
Vereador

Alexandre Campos                             Ana Carolina Silva Faria                           Antônio de Miranda Silva
                      Vereador                                                 Vereadora                                                      Vereador

Antônio José de Faria Jr             Edênia Ribeiro Alcântara                         Ener Batista Morais Moreira
                    Vereador                                                 Vereadora                                                      Vereador

Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria           Gustavo Dornas Barbosa
                        Vereador                                              Vereador                                                      Vereador

Joselito Gonçalves Morais                    Kaio A. H. A. Guimarães                     Lacimar Cezário da Silva
                           Vereador                                            Vereador                                                      Vereador

Leonardo Alves dos Santos                Márcia Cristina S. Santos                         Nesvalcir G. Silva Júnior
                          Vereador                                           Vereador                                                        Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador